Haçlı seferleri ve Moğol istilâları sonrası siyasi ve askeri gelişmeler memlûk kökenli emîrlerin Mısır'da sultan olmasının yolunu açmıştır. Ortaçağdaki bu sıra dışı siyasi yapı zamanla güçlenerek varlığını idame ettirmiş Mısır, Suriye ve Hicaz bölgesinde üç asra yakın hâkimiyet kurmuştur. Böylece Memlûk Türk Devleti (648-923/1250-1517) ortaçağın en önemli devletlerinden birisi olarak tarihteki yerini almıştır. Ortaçağ Türk-İslam devletleri hanedanlar tarafından yönetilirken bu devletin başındaki sultanlar memlûk nizâmından yetişmiş askerler olmuştur.

Çalışmamızda Sultan Hüsameddin Lâcîn'in hayatını bir bütün olarak ele almaya çalışacağız. P. M. Holt, Lâcîn'in saltanat dönemini meşhur Memlûk kaynakları Ebû'l-Fidâ (732/1331), İbn Devâdârî (735/1336), Makrîzî (845/1442) ve İbn Tağrıberdî (874/1470)'nin eserlerini temel alarak öne çıkan siyasi meseleler merkezinde ele almıştır.⁴ Lâcîn'in hayatını bir bütün olarak ele alıp meşrutî bir sultan olarak tahta çıkışını ve bunun akâmetle sonuçlanışını ele alacağız.

¹ Baybars el-Mansûrî 1998, s. 2-3; Nüveyrî 2004; XXIX, s. 268-269.

² Çetin 2007, s. 81-92; Ağır 2008b, s. 4-7.

³ İbn Haldun 1991; I, s. 460; Ağır 2008b, s. 2-3.

⁴ Holt 1973.

A. SALTANAT ÖNCESİ

1. Lâçîn'in Memlûk Dönemi

Kudretli Memlûk Sultanları Baybars (658-676/1260-1277) ve Kalavun gibi memlûk nizâmından yetişerek saltanat tahtına oturmayı başaran Hüsamedin Lâçîn, Sultan Kalavun'un seçkin memlûklerindedir. Kaynaklar öldüğünde ellili yaşlarda olduğundan bahsettiğine göre muhtemelen çocuk yaşlarda memlûk tacirleri tarafından Mısır'a getirilmiş olmalıdır. Lâçîn'i diğer memlûklerden ayıran önemli bir husus iki hatta üç kez alım-satım işleminin yapılmış olmasıdır. Lâçîn, bir memlûk olarak iki kez resmi işleme tabi tutulmuştur. Aslında Lâçîn, babası el-Melikü'l-Muizz İzzeddin Aybek et-Türkmânî (648-655/1250-1257)'nin yerine genç yaşta tahta oturan Sultan el-Melikü'l-Mansûr Nureddin Ali (655-657/1257-1259)'nin memlûküdür.⁵ Sultan Baybars, selefi Sultan Kutuz (657-658/1259-1260)'un tahttan indirdiği Aybek'in oğlunu ailesi ile İstanbul'a sürgün ederken Nüveyrî'ye göre Lâçîn onlarla beraber gitmiş ve bir süre Mısır'dan uzakta yaşamıştır. Bu arada Kalavun yedi yüz elli dirheme Lâçîn'i gıyabında satın almıştır.

Memlûk siyasi geleneğinde tahta oturan yeni sultana başkaldırı merkezi olan Suriye, Kalavun'un tahta oturmasının ardından yine politik bir açmaza düşmüştür. Dımaşk saltanat nâibi Emîr Şemseddin Sungur el-Aşkar (ö. 692/1293),¹³ daha önce Eyyûbî hanedanlarının Suriye bölgesini aralarında paylaştığı gibi Dımaşk'ta bağımsız bir idare kurma isteğindedir.¹⁴ Dolayısıyla Dımaşk kale nâibliğine atanan Lâcîn ve beraberindekileri tutuklamıştır.

Dolayısıyla Kalavun döneminin iki önemli nâibinden birisi olan Toruntay'ın tasfiye edilmesiyle nasıl ki Kahire ve Mısır'da dengeler değişti ise Lâcîn'in tasfiye edilmesiyle Dımaşk ve Suriye'de de dengelerin değişeceği bir vakiadır. Ayrıca Lâcîn tutuklandıktan sonra yerine de Emîr Alemüddin Sencer eş-Şücâi (ö. 693/1294)²⁸ Dımaşk nâibi olarak atanmıştır.²⁹

Lâcîn, 4 Ramazan 690/31 Ağustos 1291 Cuma günü birçok emîrle beraber Sultana yakın isimlerin şefaatiyle hapisten çıkmış Sultan tarafından gayet güzel karşılandıktan sonra iktâsı yeniden tevcih edilerek itibarı iade edilmiştir.³⁰ Lâcîn'in hapisten kurtulması hakkında Aynî, Nüzhe'den naklen daha detaylı bilgileri aktarır. Şöyle ki, adet gereği her Ramazan ayı başlarında olduğu gibi tutuklu bulunan hafif suçlular 690 Ramazan ayı başlarında (Ağustos 1292) serbest bırakılmıştır. Sultan, serbest bırakılmalarında bir mahzur görülmevlenlerin listesi kendisine sunulduğunda Lâcîn hakkında "kendisine sahip çıksaydı bunlar başına gelmezdi" şeklindeki serzeniş üzerine saltanat nâibi³¹ Emîr Baydara (ö. 693/1293)³² Lâcîn'in kumpasa getirildiğini ima eden

²⁷ Baybars el-Mansûrî 1998, s.283; Nüveyrî 2004, s.133; İbnü'l-Cezerî 1998, s. 44; Makrîzî 1997, s.225. İbn Devâdârî 1971, s.309.

²⁸ Emîr Sencer eş-Şücâi hakkında bkz. Safedî 2000, XV; s.289-290; İbn Tağriberdî 1984, VI; s.80-82.

⁴³ İbn Sel'us hakkında bkz. Ayaz 2005.

⁴⁴ İbnü'l-Cezerî 1998, s.191; Baybars el-Mansûri 1998, s.296; İbn Devâdârî 1971, s.343, 350; Nüveyrî 2004, s.162-165; Makrîzî 1997, s.246; Aynî 1992, s.441-442.

pazarlıklar yapar. Sonunda maktül Sultan Eşref Halil'in küçük kardeşi 9 yaşlarındaki Nâsır Muhammed (693-694/1293-1294)'in sultan olmasında anlaşılır.⁴⁵ Genç Sultan Nâsır Muhammed abisinin katillerini, onlara yardım ve yataklık edenleri sorguladıktan sonra çok ağır bir biçimde cezalandırmıştır.⁴⁶ Lâcîn ile Kara Sungur gizlendikleri için aynı akıbeti paylaşmaktan kurtulmuşlardır.

Saltanat nâibliği makamı idari ve askeri kurumların bağlı olduğu en üst birimdir. Sultandan sonra ikinci adam hüviyetindeki konumu ile bu makamdan sonra Sultan olmuş Kutuz, Kalavun ve Ketboğa örnekleri vardır.⁵² Bu gerçeği gören Nâsır Muhammed (709-741/1310-1341) üçüncü saltanat döneminde saltanat nâibi olarak atadığı Argun ed-Devâdâr'dan sonra bu makama kimseyi atamamış ve bir müddet bu makam boş kalmıştır.⁵³

Ketboğa'nın saltanat döneminde peş peşe olumsuz gelişmeler yaşanmıştır. Önce kuraklıktan dolayı yeterli mahsul alınamayınca kıtlık baş göstermiş buna bağlı olarak da pahalılık Mısır halkını perişan etmiştir.

⁵⁴ Baybars el-Mansûrî 1998, s.309-310; Aynî 1992, s.477-478; Makrîzî (t.y.), II, s.22-23; Ayalon 1951, s.89-104; İbnü'l-Cezerî 1998; s.286-287; Kanat 2000b, s.105-107; Gül 2005, s.125-161.

⁵⁵ Nüveyrî 2004, s. 187-189; İbn Devâdârî 1960, s. 361-362; İbnü'l-Cezerî 1998, s. 287; Aynî 1992, s. 489-491; Makrîzî 1954, I; s. 812; İbn Tağrıberdî (t.y.), s. 60.

B. SALTANAT DÖNEMİ (696-698/1296-1299)

1. Lâcîn'in Meşrutî Sultanlığı

Sultan Zeyneddin Ketboğa'nın firar etmesiyle Hüsameddin Lâcîn önderliğinde Ücâ'da toplanan üst düzey emîrlere bazı şartlar karşılığında saltanat nâibi Hüsameddin Lâcîn'in sultanlığında anlaşılır.

⁷⁵ Nüveyrî 2004, s.201; İbnü'l-Cezerî 1998, s.336; Makrîzî 1954, I; s.825-826; İbn Tağriberdî (t.y.), s.67; İbn Hacer 1972, IV; s.308.

⁷⁶ Makrîzî 1954, I; s.901.

⁷⁷ İbn Tağriberdî (t.y.), s.69.

⁷⁸ Baybars el-Mansûrî 1998, s.326; İbn Devâdârî 1960, s.7; Nüveyrî 2004, s.234; İbn Habîb 1986, s.213; Makrîzî 1954, I; s.876; İbn Tağriberdî (t.y.), s.116.

702/1303 yılı Kurban bayramına (10 Zilhicce 702/26 Temmuz 1303) değin Hama nâibliği görevini tam bir itaat ve teslimiyet ruhu ile sürdürmüştür.⁷⁹

Sultan Lâcîn hükümeti kurup Ketboğa meselesini hallettikten sonra ilk icraatı Uyratlar grubunun liderlerini tutuklatmasıdır. Turgay, Köktay, Ulus ve diğer Uyrat liderlerinin hepsi tutuklanıp İskenderiye'ye hapsedilmiştir. Ayrıca Uyratlara mensup insanlar dağıtılarak bir kuvvet teşkil etmemeleri için tedbirler alınmıştır.⁸⁰ Lâcîn'in bir diğer icraatı siyasi tutuklu bir grup emîri serbest bırakmasıdır. Bu emîrler Dimyat, İskenderiye ve Kal'atü'l-Cebel'de tutuklu bulunan kıdemli emîrlerdir. Bunlardan birisi adından uzun süre söz ettirecek hatta kısa süreliğine saltanat makamına oturacak olan Emîr Rukneddîn Baybars el-Çaşnigîr (708-709/1309-1310)⁸¹ başta olmak üzere Seyfeddîn Birliğı el-Eşrefî, Şemseddin er-Ruknî es-Silâhdâr ile diğer Sultan memlûklerine mensup bir grup emîrdir. Baybars el-Çaşnigîr'e Mısır'da emîrlik tevcih edilirken Seyfeddîn Birliğı de emîr olarak atandığı Dımaşk'ta iktâ tahsis edilerek burada görevlendirilmiştir. Ayrıca Lâcîn'in kendi memlûklerine emîrlik tevcih ettiği görülür. Mengü Temür (ö. 698/1298)⁸² Aydoğdu, Baydara Çağân ve Bahadur el-Muizzî emîrlik tevcih ettiği memlûklerinden bazısıdır.⁸³ Sultan, siyasi tutuklu emîrleri hapisten çıkarıp taltif ederken kendi memlûklerine de emîrlik tevcih ederek kırgın olan kıdemli emîrlerin gönlünü alırken kendi memlûklerine de idari görevler vermiştir.

Ayrıca güçlü ve nüfuzlu her emîrin siyasi maharetine göre Sultan olabildiği bir saltanat yapısı⁹³ içerisinde Lâcîn, ne

⁸⁶ Nüveyrî 2004, s. 208.

⁸⁷ Memlûk devletinde eyaletlerde nâib ünvanlı memlûk kökenli emîrlar yöneticilik yaparken Hama'yi “*melik*” ünvanlı Eyyübî hanedanına mensup idareciler 742/1341 yılına kadar yönetmiştir. Tarihçi Ebü'l-Fidâ da bunlardan birisidir.

⁸⁸ Makrîzî 1954, I; s. 832-833; İbn Tağrıberdî (t.y.), s. 90.

⁸⁹ Baybars el-Mansûrî 1998, s.314; İbn Devâdârî 1971, s.370; Nüveyrî 2004, s.208.

⁹⁰ el-Bühayt 1976, s.87.

⁹¹ Sultan Kutuz Ali'yi önce Dimaşk'ta hapsedirmiş daha sonra da Bizans'a sürgüne göndermiştir.

3.2. İlhanlılar ile İlişkiler

İlhanlılar kuruluş döneminden beri vazgeçilmez dış politika esaslarından birisi olan Suriye'yi ele geçirme siyaseti merkezinde hareket etmişlerdir. Gâzân Han (694-703/1295-1304) bu politika çerçevesinde selefleri gibi sefer hazırlıklarını tamamlayıp Suriye üzerine yürümeye hazırlandığı sırada Anadolu Emîru'l-Ümerâ'sı Sülemiş'in isyanı ile uğraşmak zorunda kalmıştır. Bu isyan çok geçmeden Memlûk Türk Devleti'nin de dâhil olduğu bir mesele haline dönüşmüştür. Sonuçta da iki devleti savaşa sürükleyen bir mesele haline gelmiştir. Bu bağlamda İlhanlı Hükümdarı Gâzân Han, Hülâgû (654-663/1256-1265) döneminden beri sürdürülen fakat bir türlü gerçekleşmeyen Suriye'yi işgal etmek için 70 bin kişilik kalabalık bir İlhanlı ordusu hazırlamıştır.¹¹¹ Gâzân kendisine isyan eden Baltu isyanının bastırılmasında büyük yararlılıklar gösteren Sülemiş b. Afâl b. Baycu'yu¹¹² 25 bin kişilik bir ordu ile Anadolu'ya

Reşidüddin 2013, s.274.

¹¹⁴ Sülemiş isyanı hakkında detaylı malumat için bakınız. Sağlam 2015b.

¹¹⁵ Memlûk kaynaklarında adı açıkça zikredilmeyen Karamanoğlu Beyi Güneri Bey'dir. Güneri Bey, kardeşi olan Karamanoğlu Mehmet Bey'den sonra beyliğin başına geçmiş 676-699/1277-1300 yılları arasında beyliğe önderlik yapmıştır. Sümer 2001, s. 456.

¹¹⁶ İbn Devâdârî 1960, s.8; Nüveyrî 2008, s.236; Ömerî 2010, III; s.237-238; Makrîzî 1954, s.876.

¹¹⁷ Baybars el-Mansûrî 1998, s.319; Ömerî 2010, III; s.237. Baybars el-Mansûrî, "*Allah ve Rasûlüne sevgisinden bize hicret edeni hoş görmemek olmaz*" diye nakletmektedir.

Bunun yanında İlhanlı iç siyasetinde Sülemiş'e destek vermesi, var olan iki devlet arasındaki düşmanca ilişkileri çığırından çıkarmış hatta kıdemli birçok emîr İlhanlı Hükümdarı Gâzân'a sığınmıştır.

İdari tayinlerin Sultan'ın haberi dahi olmadan yapıldığı izlenimi veren bilgilere kaynaklarda rastlamak mümkündür. Örnek olarak emîrlerden Emîr Tuğcu'yu (ö. 698/1299) Trablus'a ve Emîr Gürcü'yü (ö. 698/1299) de Çukurova bölgesinde ele geçirilen kalelere nâib olarak atama isteği Sultan Lâcîn'e bildirilerek durdurulmuştur. Ayrıca Mengü Temür, emîrlerden Nogay'a çok kaba sözler sarf etmiş el-Eşrefiye memlûkleri önderleri olan Emîr Tuğcu'ya durumu bildirmiştir.¹⁵⁴ Mevcut sıkıntıları da göz önünde bulunduran el-Eşrefiye kökenli emîrler¹⁵⁵ Tuğcu'nun önderliğinde Sultanın öldürülmesi hususunda anlaşılır.

Sonuçta Lâçîn siyasi bir cinayete kurban gitmiştir.

KAYNAKLAR

- Abû'l-Farac 1999 Gregory Abû'l-Farac (Bar Hebraeus), *Abû'l-Farac Tarihi*, I-II, (Çev. Ömer Rıza Doğrul), Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara.
- Ađır 2008a A. Mesut Ađır, "Sultan Kalavun Devri Memlûk-İlhanlı Münasebetleri II. Humus Savaşı H. 679/M. 1281", *Akademik Bakış*, S. 15, Ekim 2008, s. 1-10.
- Ađır 2008b A. Mesut Ađır, "Memlûklarda Asabiyye", *Muđla Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, S.21 (2009), s. 1-15.
- Akkuş 2011 Fatma Akkuş, "Memlûkler Döneminde Çukurova", *Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü*, (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara.

- Aynî 1992 Bedreddin el-Aynî, *İkdü'l-Cümân fi Târîhi Ehli'z-Zemân: Asru Selâtini'l-Memâlik* (Thk. Muhammed Muhammed Emin), Kahire. www.al-mostafa.com
- Baybars el-Mansûrî 1998 *Zübdetü'l-Fikre fi Târîhi'l-Hicre*, (Thk. D. S. Richards), Beyrut Das Arabische Buch Berlin, 1998/1419.
- Baybars el-Mansûrî 1987 *et-Tuhfetü'l-Mülûkiyye fi'd-Devleti't-Türkiyye* (Thk. Abdülhamid Salih Hamdân), Kahire.
- Bilge 2002 Mustafa L. Bilge, "Kerek", *DİA*, C. XXV, Ankara, s.278-279.
- Buzpınar 2006 Ş. Tufan Buzpınar, "Nablus", *DİA*, C. XXXII, Ankara, s.265-268.